Inquisitio pta  
Rarescē, condenscōe, creatōe  
et mixtione.

Arlūs, us

Innotuit pta causas et gdenfās.

N. 464  
Lūd. dicitur motus rarefactōis et gdenfās certū ē quod dē  
ut gfiat ex pulvere Immensario qui si auctōs oupēs  
indig pām, et ita rarefīs, si etm aqua gielatā  
ouipēs mng pām, adeq gdenfāt. rarefīs dicitur  
q̄ fit id q̄ sub magnis dīmēnsiōibz paratū gnet mā  
sius aqua x calōrē rarefacta ouipēs maiorē dūd.  
dēz maiores dīmēnsiōes, ne tū dēt plus mā  
qm dicitur antea, cum omnia aqua ē. gdenfāt.  
dēz dēt ab hōe ē ad, q̄ sub gravis dīmēnsiōibz  
muetū mā dēt. De aqua dīgōre gielatā ad  
gdenfāt, ut ouipēs in lūd, eadē mng dēz pām  
dīmēnsiōes, et tū n dēt mng mā qm antea cym  
on hōe fit substantiā alia n ē gdenfāt p̄ gōstig. immū.  
Notū rarefās dēt q̄ fit qdā dilātō partū ita ut  
eadē partes magis ouer se dēt, et maiorē lūd  
ouipēs. Notū gdenfāt dēt q̄ fit gres partū,  
ita ut eadē partes mng mser dēt, et minorē  
lūd ouipēs. Ad gravis et dēt in quo dēt motū  
gfiat. Lūd a hōe se rarefāt et gdenfāt tū.  
q̄ fit p̄ p̄re motū. n a de p̄pōis que gōstig dēt rarefāt  
muetū mstantes qm rarefāt veri motus p̄pōis,  
varia hōe p̄re hōe, aliquiud hōe dēt in  
rarefāt p̄re, nota partū gfiat, p̄re qm dēt et  
magis dilātēs, in gdenfāt a dēt, unū partū gfiat  
p̄re qm res magis gfiat. alij ud alij dēt dēt

quod si in rarefactione non producit nova quantitas, et in  
condensatione aliqua destruitur. Tunc habetur datus  
repletio et penetratio. Sed haec quantitas est qua nos, quod  
si in quantitate et rarefactione magis excedit, et manus  
operatur spatium, tunc eadem quantitas, quae in extenso in  
loco dicitur, eadem fit in alio. Sed hoc est replicatum  
quod dicitur. Item si in condensatione nulla pars destruitur,  
tunc quantitas, quae prius occupavit manus spatium debet  
occupare minus. Sed hoc est penetratio; quod repletio et  
penetratio erunt naturaliter impossibiles.

pro. Quod si angustus fit manus et superaddita quantitas,  
et quod minus fit manus et destruitur quantitas. Sed in  
rarefactione res augetur, et in condensatione minus; quod  
debet superaddi, non tolli quantitas.

pro. Quod si aqua rarefit bulliens in vase  
plurima in ea pulvis formans naves et minores, quae  
effluunt aëris nullarum, quae rarefactione efficiunt in  
liqua, quod rarefactio fit, intransfusionem effulorū.

pro. Quod si aqua rarefit bulliens in vase  
plurima in ea pulvis formans naves et minores, quae  
effluunt aëris nullarum, quae rarefactione efficiunt in  
liqua, quod rarefactio fit, intransfusionem effulorū.

pro. Quod si aqua rarefit bulliens in vase  
plurima in ea pulvis formans naves et minores, quae  
effluunt aëris nullarum, quae rarefactione efficiunt in  
liqua, quod rarefactio fit, intransfusionem effulorū.

Ad h. q. 3.   
 Debeant aduici, sed medietas indiffusa in tali rarefactione.   
 aetheris Vasis, et una medietas indiffusa manet in tota   
 medietate Vasis. hinc sufficit, quod partes Vasis extra se   
 invicem porrectas et dilatatas, nec coguntur, tamen indiffusa   
 dilatari. alij aduent si aqua rarefacta indiffusa   
 totum Vas, ibi existere plura indiffusa clara et ista, quae   
 dicerentur alia gressu in se, adeo non coguntur, non   
 aduici.

ad h. d. m. Augmentum est ad h. q. 3. et h. q. 4. a. n. explicitio   
 in q. 3. eadem extas magis dilatata c. m. et n. o.

ad h. d. n. m. ad p. d. m. Sed simul existit in aliis locis, qui   
 longae ad h. q. 3. et h. q. 4. n. m. quod solum fuit ad h. q. 3.   
 et h. q. 4. n. m. in quo res quondam erat rarefacta c. m.   
 tunc quod sit replicatio, quod res in duplici loco ad h. q. 3.   
 qui est ad h. q. 3. et h. q. 4. n. m. si vero res aliqua arte replicatio   
 solum unum palmum faciat, et post replicatio deorsum   
 tunc unum palmum non est longae ad h. q. 3. et h. q. 4. n. m.   
 sed solum in tali statu, dum non est rarefacta: si vero rare-   
 facta id fuit, tunc duo palmi si longae ad h. q. 3. et h. q. 4. n. m.   
 in q. 3. n. m. de parte ad h. q. 3. et h. q. 4. n. m.   
 Sed dicendum est de penetratio, in qua non dat penetratio   
 partium, ad h. q. 3. et h. q. 4. n. m. in rarefactione unum   
 et palmum faciat, et in penetratio hinc unum, et hinc unum,   
 et sit penetratio, quod unum et palmum, quod debet unum   
 et h. q. 3. et h. q. 4. n. m. sed solum hinc rarefactione, in penetratio a   
 solum unum palmum ab h. q. 3. et h. q. 4. n. m. penetratio unum.

ad h. d. m. Sed augmentum est ad h. q. 3. et h. q. 4. n. m.   
 c. m. et motum rarefactione a p. magna in dispersio, et   
 augmentum non est rarefactione, quod in augmentum augmentum   
 non partem fuit, adeo debet et in augmentum non partem   
 h. q. 3. in rarefactione a n. q. 3. non partem fuit in penetratio.

dem augmento & se imo et fortiter importas qd  
rarefacta alio caeter, sine ex gfti.

ad qd. da. eo ipso. qd qd acquiras maiore ubi-  
rarefacti, et qd minore quensats ea gfti. id e. eo  
ipso qd qd acquiras maiore ubi-  
et ea gfti. legitima estia infests qd rarefacti.  
ca. eo ipso caeter, id e. ita, ut caa rarefacti  
quis fit maiore ubi-  
si ad minore ubi-  
rarefacti na etc.

ad qd. imo dulas albas, qua in aqua ebulliente  
cernunt in mplem aere, sine effluis aeris in  
flari. sed gfti subiliori aqua sursum ascendente.  
flari sub. dato et in concavo dulas raris in aqua  
flari mplem sine effluis aeris inflari. n. in est  
dulas effuere rarefacti in aqua bulle. tunc  
ab e. ut bulle alba sine rarefacti caa, quoniam potius  
albus effuere rarefacti. id enim est mundi pulle  
flant. qd miale fit aqua et rarefacti.

ad qd. raritas et densitas in calis repetiti  
ne in die debent in a. alba gfti. sed raritas et  
densitas censeri debent qd transeunt  
ex caa quoniam quoniam emnantes.

ad qd. m. raritas et id. qd magis extendit qd.  
rarefacti et est ea gfti. id e. qua magis calis  
et dilatans partes qd. qd e. quoniam quoniam n. m. f.  
extensio et id. id e. qd ex se flit parte, et  
densitas et id. id e. qd in ordine ad se, et ad se  
qde dispositas. qd e. quoniam quoniam n. m. et hie qd  
n. c. gfti. patet.

Alius dicit

utrum oē agens in agendis repariatur?  
utrum Omnia et fortiter in mixto  
maneat?

Quid est? Agens dicitur repas; igitur ita agit in passivum, ut  
 passivum est in Agens, quae actio passiva dicitur.  
 Passivum dicitur illa, quae ab agente sentitur, v.g. dicitur ferrum  
 calidum calefacit aquam, tunc ferrum repasit ab aqua,  
 dicitur aqua frigida regit in ferrum resistendo illi calore.  
 ut in passivum repasit in Agens dicitur quod dicitur, ita est actio  
 Agens et passivum libentem hanc eundem progressionem, sicut  
 Agens in inferiora, non repasit ab alio, quia libentem hanc  
 diversam regit. Quae ut hanc sit in passiva recipiunt  
 aliquid effectum ab alio, tunc in mixtura non datur reactio, sed  
 calor ut Agens in calorem ut nihil potest ab eo recipere.  
 Quia quod est, ut unum sit in mixtura actus alterius.  
 tunc regit calidum quod est qui potest agere verum et palatum.  
 sicut ferrum et palatum ponatur frigidum ut si non repasit  
 ab illo, quia non solum potest reagere in mixtura sicut palatum, adeo  
 reagere in mixtura palatum est extra placidum actus illius.

Quid ad quodam dicitur dicitur dicitur admixtionem requirit. Quod  
 ut mixtura ad se invicem activa, ita tunc ut unum non  
 quod in mixtura aliam unum quod dicitur alium in placidum et  
 tunc in mixtura generatio v.g. si quia aqua mittit  
 in dolum vini, non dicitur mixtura. Igitur mixtura ab Activa  
 dicitur dicitur. Quod sit mixtura alteratur unum. Igitur  
 mixtura alteratur, et quod mixtura dicitur a compositione,  
 non in mixtura eodem momento unum alteratur, et alium  
 alteratur, ex quo dicitur quod quod dicitur refertur, extra in  
 compositione, et tunc expectat quod quod dicitur, donec quod  
 subsequens dicitur. Igitur tunc unum, non quod mixtura unum  
 dicitur et alium dicitur, sicut mixtura et quod, sed quod unum in  
 mixtura sicut quod remaneat eadem mixtura in mixtura.  
 et tunc est in compositione remaneat eadem mixtura  
 quod, tunc in compositione et duplici mixtura, non firmum  
 mixtura, tunc in mixtura quod dicitur. Igitur in mixtura